est. Hinc rursus ait: Renouamini in nouitate mentis vestre. Be his autē que huius regenerationis cōsortes nō erunt: hoc inquit dico & testificor in domino: vt nō iam ambuletis sicut & gentes ambulāt in vanitate mentis sue: obscurati intelligentia: alienati a via dei per ignorantia que est in illis propter cecitatem cordis eorum. Propter hos igitur interiores oculos quorū certitas est non intelligere vt aperiātur: & magis magis serenentur fide mundetur cor da. Qm̄ em̄ nisi aliquid intelligat nemo possit credere in deum: si ipsa fide qua credit sanatur vt intelligat ap̄liora. Alia sunt em̄ que nisi intelligantur non credimus: & alia sunt que nisi credamus nō intelligim⁹. Nam cum fides sit ex auditu: auditus aut per verbū dei: quō credit p̄dicanti fidē qui vt alia taceam lingua ipsam quā loquit nō intelligit: Sed nisi essent rursus aliqua que intelligere nō possumus: nisi ante credam⁹: p̄pheta nō diceret: Nisi crediderit nō intelligetis. Proficit ḡ noster intellect⁹ ad intelligēdā q̄ credat: & fides pficit ad credēdā q̄ intelligat: & eadē ipsa vt magis magis intelligantur in ipso intellectu pficit mens. Sz hoc nō fit p̄prijs tanq̄ naturalibus virib⁹: sed deo adiuuāte atq̄ donāte: Sic medicina fit nō natura: vt vitiat⁹ oculis rimi cernēdi recipiat. Qui ḡ dicit deo: Da mibi intellectū vt discā mandata tua: nō oīno expers eius est velut pec⁹: nec ita q̄uis homo vt in eorum numero deputandus sit: qui ambulāt in vanitate mentis sue obscurati intelligentia: alienati a via dei. Nā si talis esset nec hoc diceret. Nō autē parui est intellect⁹ nosse a q̄ poscedus ē intellect⁹: & cogitandū est quāto sint alti⁹ in intelligēdā diuina mādata: qñ ad ea discenda sibi adhuc dari intellectū petit q̄ iam sic intelligit: & q̄ eloquia dei se custodisse aīā dirit. Q̄ autē interptati sūt nr̄i: da mibi intellectū: breui⁹ dixit grec⁹ συμέτισθαι: q̄ vno verbo cōpletus est: da mibi intellectū: qđ est συμέτισθαι: qđ latine vno vbo dici nō pōt: tāq̄ si nō posset latine dici: sanā me: & dicere: da mibi sanitatem: sicut h̄ dictū est: da mibi intellectū: aut sanū me fac: sic etiā h̄ dici p̄t: intelligētē me fac: qđ quidē potuit & āgel⁹ facere. Nā dixit Danieli: Gleni intellectū dare tibi: & h̄ verbū ē in greco: qđ etiā hic est συμέτισθαι. tanq̄ si dicere latīn⁹: sanitatem dare tibi: qđ grecus dicere: sanare te. Nō em̄ circulo queretur

Psalmissus

latinus interpres dicendo intellectu dare tibi: sed quēadmodū dici potest a sanitate sanare te: ita dici possit ab intellectu intellectuare te. Sed si potest hoc et angelus facere: quid est q̄ iste hoc a deo sibi poscit ut faciat: An q̄ deus angelo iusserrat ut faceret: Ita vere: nā christ⁹ intelligit hoc iusisse angelo ut faceret eo loco: ubi ait ppheta: Et factū est cū viderē ego Daniel visū: et querebam intellectū: et ecce stetit in conspectu meo ut visus viri: et audiri vocem viri: inter vlay: et vocavit et dixit: Fac intelligere illum visionē: et ibi in greco verbum hoc ē quod et hic: id est supet σιοφ. Deus itaq̄ p seipsum: q̄ lux est illuminat pias mentes: ut ea que diuina dicuntur v̄ ostē dunt intelligat. Sed si ad hoc ministro vtiatur angelo: pōt quidē aliquid agere angelus in mente hoīis ut capiat lucē dei: et per banc intelligat. Sed ita dicitur intellectus dare hoīi: q̄li ut ita dicā intellectuare hominē quēadmodū quisquā dicis lucē dare domui: vel illuminare domū cui fenestrāz facit: cū eā nō sua luce penetret et illustrēt: sed tñmodo aditū quo penetret atq̄ illustrēt aperiat. Sed nec sol qui p fenestrā illustrat domū: ip̄e creavit eādē domū: aut hoīem qui fenestrā fecit in domo: aut ip̄e ilū iussit ut faceret: aut adiuuit ip̄e faciente: aut aliqd egit ut aperiret qua suū lumē infunderet. Deus aut et hoīis mentē rationalem atq̄ intellectualē fecit que posset capere lumen eius: et angelū tamē fecit qui operari posset aliquid vnde ad capiendū lumē dei mens adiuuaretur hūana: et eandē sic adiuuat mentē ut angelicaz recipiat operatiōnē: et eam sic illuminat de seipso: ut nō solū illa que a veritate monstrantur: sed ipsam quoq̄ psciendō spiciat veritatē. H̄ quoniā res quidē necessariaz quantū existimo tamē plixa disputationē tractauim⁹: dilatis sequētib⁹ psalmi hui⁹ versibus: sermonē istū isto fine claudamus.

Expliciū sermo decimus octau⁹. Incipit sermo decimus nonus: de versu psalmi: Qui timent te videbunt me et iocundabūtur: vsq; ad: Fiat cor meuz immaculatū in tuis iustificationib⁹ ut nō p̄fundar.

Dominus Iesus i hoc psalmo per prophetam tanq̄ sibi petiuit intellectū dari a deo: et corpori suo qđ ecclesia ad dei mandata discēda. Cum ipso enim vita corporis eius: hoc est populi eius abscondita est in deo: et ipse in eodem

CXVIII

corpo suo indigentiam patitur: et poscit quod membris suis est necessarium. **M**anus tua inquit fecerunt me: et plasmaverunt me: da mihi intellectum ut discam manda ta tua. Quia tu inquit formasti me: tu reforma: ut fiat in corpe christi: qđ aut apostol⁹: Reformannim⁹ in nouitate mētis vestre. **Q**ui timet te: inquit: videbit me et iocundabūt: **V**el sicut habent alij codices: letabūt: **Q**ui in verba tua sperauit: Id est in ea q̄ p̄misisti: ut sunt p̄missionis filii semē Abrae: in quo benedicunt oēs gentes. Qui sunt aut qui timet deūi: et quē videbūt et letabūt qm̄ in verba dei sperauit: **H**i corp⁹ christi ē: id est ecclia cui⁹ est vox ista p̄ christū vel in ipa et de seipso tanq̄ de seipso ista vox christi ē: nunqđ nō ipsi sunt in eis qui timent deūi: **Q**uis est ḡ ille quē vident et iocundabunt: **A**n p̄plus ipse se videt et iocundabit: **E**t sic dicitū est: Qui timet te videbunt me et letabunt: q̄r in verba tua spauit: vel sicut alij diligenti⁹ exp̄sserūt superspauit: tāq̄ diceret: **Q**ui timent te videbūt ecclesiam tuā: et iocundabūt: q̄r in verba tua spauit: cū ipsi sint ecclia qui vident ecclesiam et iocundātur. **S**ed cur nō dixit: qui timent te vident me et iocundant: sed timet te verbū p̄sentis temporis posuit: videbūt aut et iocundabūt futuri tēporis verba sūt: **A**n q̄r in p̄nti tēp̄e timor est: qđ diu tēptatio est vita humana sup terrā: **I**ocunditas aut quā vouluit hic intelligit: tūc erit: quādo iusti fulgebunt in regno patris sui sicut sol. **H**inc emētā illud in alio psalmo legitur: **O** multa multitudo dulcedinis tui dñe: quā absconditū timentibus te. **N**unc ḡ qđ diu timent nondū vident: sed videbūt et iocundabūt: q̄r et illuc sequit: **P**ersecisti aut sperātib⁹ in te: et hic q̄r in verba tua spauit: vel sup̄ spauit: ut in verbo ita cōposito: et cura in terptis diligenteris expresso: etiā illud intelligamus q̄ potens est deus facere supra qđ petimus et intelligimus: ut quia supra qđ petimus et intelligimus sunt: paruz sit ea sperare: sed debeamus supersperare. **Q**ui ergo adhuc timet ecclesia que i hac vita est: et nōdū se videt in eo regno vbi erit ei⁹ secura iocunditas: sed inter pericolosas tēptationes in hoc mundo laborat vbi audiit: **Q**ui se putat stare videat ne cadat: cōsiderās hui⁹ mortalitatis miseriā in qua iugū graue sup̄ filios Adam: a die exitus de ventre matris eoru: sic in onub⁹ p̄tendit

Psalmus

vsq; in diē sepulture in matrē omnīs: vt ppter carnē cōcupiscentē aduersus spm etiam regenerati gemere sub ei⁹ grauitate cogantur: **H**ec g̃ cōsiderans. **F**iat misericordia tua qd̃ soleat me: bni eloquiu tuu seruo tuo. **M**isericordia et veritas ita diuino eloquio cōmendat: vt cū in multis inueniant loci: maxime in psalmis quodā etiā loco legat: **U**niversa vie dñi misericordia et veritas. **E**t hic quidē pmo veritatē posuit: qd̃ būliati sumus in morte: iudicante illo cui⁹ iusticia ē: deinde misericordiaz qua instauramur ad vitā: pmitte te illo cui⁹ beneficū gratia est. **I**ō aut: **S**cđm eloquib⁹ tuu seruo tuo: id est scđm qd̃ pmissisti seruo tuo. **S**ue g̃ regeneratio qua hic in dei filios adoptamur: sue fides: et spes: et caritas: q̃ tria edificantur in nobis: q̃uis de misericordia dei veniat: tñ in hac erūnosa et pcellosa vita solacia sunt miserorū: nō gaudia beatorū: iō dictū est: **F**iat misericordia tua ut psoleat me. **S**ed qz post hec: et q̃ hec etiā illa vētura sūt: **I**ō sequit: **E**leniāt mihi miseratoe tue et viua: **L**unc em vere viuā: qñ nihil potero timere ne moriar. **I**psa enī et sine villo additamento dicitur vita: nec intelligit nisi eterna et beata: tāq̃ sola dicēda sit vita in cuius cōpatione ista quā ducim⁹ mors poti⁹ sit appellāda q̃ viā: **Q**uale illud ē in euāgeliō: **S**i vis vēire ad vitā: serua mādata. **H**uqđ addidit eter nā vel beatā: **I**te de resurrectiōe carnis cū loquere: **Q**ui bñi fecerūt inquit: in resurrectionē vite. **N**eoz hic ait: eterne seu beate. **S**ic et hic: **E**leniāt inquit mihi miseratoe tue et viuā. **N**eoz hic ait: In eternū viuāz: vel beate viuā: quasi aliud nō sit viuere q̃ sine villo fine: et sine vlla miseria viuere. **S**z b̃ quo merito: **Q**uia lex: inqt: tua meditatio mea est. **H**ec meditatio nisi eēt in fide que p̃ dilectionē operat: nunq̃ ppter eam posset ad illā vitā quispiā puenire. **H**oc dicendū putauit: ne quisquā cū totaz legem memorie mādauerit eamq; creberri ma recordatione cātauerit: nō tacēs qd̃ p̃cepit: nec tñ viuens vt p̃cepit arbitref se fecisse qd̃ legit: quia lex tua meditatio mea est: et hinc se adepturū existimet: qd̃ verbis superiorib⁹ ppter hoc merituz postulauit: vbi dictū est: **E**leniant sup̃ me miseratoe tue et viuā. **H**ec meditatio amātis est cogitatio: et tm̃ amantis ut caritas non frige-

CXVIII

seat hui⁹ meditatiōis sue quātalibet abundātia p̃stipetur iniquitatis alienae. **B**enig sequit et dicit: **L**oſundant superbi qm̃ iniuste iniquitate fecerūt in me: ego autē exercebor in mādatis tuis. **E**cce quod ait: meditatio legis dei: vel poti⁹: meditatio lex dei. **L**ouertātur inqt: ad me q̃ timenter: et q̃ cognoscunt testimonia tua. **I**n nōnullis codicib⁹ inuenimus et grecis et latinis: **L**ouer tantū nūbi. **Q**d̃ tantūdē valē existimo: quantū si dicatur ad me. **S**ed q̃s est iste q̃ hoc dicit: **N**ō em q̃s̃ hoīm hoc dicere audebit: aut si dicat audiēdus est. **N**imirum g̃ ille est qui etiā super⁹ interposuit p̃prietate vocis sue dices: **P**articeps ego sum oīm timentū te: qd̃ factus est p̃ticeps mor talitatis nostre: vt et nos p̃ticipes diuinitatis ip̃ius fieremus. **N**os vnius participes ad vitam: ad mortem vero particeps ille multorum. **I**pse est enī ad quē conuertuntur timentes deū: et qui cognoscunt deit testimonia: de illo per p̃phetas tanto ante p̃dicta in eius p̃sentia p̃ miracula pauloante monstrata. **F**iat: inquit: cor meum īmaculatum in tuis iustificationib⁹: ut non confundar. **R**edit advocē corporis sui sancti: scilicet populi sui: et īmaculati fieri cor suū precatur: hoc est cor membrorū suorū in iustificationib⁹ dei: nō in vrib⁹ eoz. **P**oposcit enī b̃: non p̃resumpit. **Q**uod aut̃ addidit: vt nō confundar: tale aliqd̃ et in primis hui⁹ psalmi versib⁹ inuenitur: vbi dixit: **V**tinā dirigantur vie mee ad custodiendas iustificationes tuas: **L**uc non p̃fundar dum inspicio in oīa mādata tua. **Q**uod ibi qz dixit: vtinā: uno verbo significauit optantis: hoc isto loco apti oribus verbis exp̃lit orantis dicēdo: fiat cor meū īmaculatum: vt nec in illa: nec in ista sententiā que vtraq; vna est: inueniatur audacia de libero arbitrio contra gratiam consitentis. **Q**uod autē ait ibi: **L**uc nō cōfundar: hoc ait hic: vt non cōfundar. **F**iat ergo cor meū īmaculatum membrorū et corporis christi: gratia dei per ipsum corporis caput: hoc est per Iesum christū dominū nostrū: per regenerationis lauachrū: rbi abolita sunt omnia preterita peccata nostra p̃ spiritus adiutoriū: per quod cōcupiscenti⁹ aduersus carnē: ne vincamur in pugna nostra: p̃ dominice oratiōis affectū: in qua dicimus: **D**imitte nobis debita nra: ita donata nobis regenerationē: adiuta cō-